
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8»

П Р И К А З

09.09.2025 № 306

Об ассортименте дополнительного питания в МБОУ СОШ № 8

На основании требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- 
эпидемиологических требований к организации общественного питания 
населения» от 01.01.2021, письма Северного территориального отдела 
Управления Роспотребнадзора по Пермскому краю от 01.11.2021 № 54-03- 
14/05-33551 «Об ассортименте дополнительного питания в образовательных 
организациях» и в целях организации дополнительного питания в МБОУ 
СОШ № 8 в 2025-2026 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Индивидуальному предпринимателю Раджабову Сабахаддину 

11ариман Оглы:
1.1 при организации дополнительного питания в школе через продажу 

буфетной продукции в условиях свободного выбора руководствоваться 
рекомендуемым ассортиментом дополнительного питания согласно СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 и разработанными согласованным ассортиментным перечнем 
буфетной продукции (Приложение № 1);

1.2 не допускать исключение горячего питания из меню, а также замену 
его буфетной продукцией;

1.3 осуществлять контроль за реализуемой буфетной продукцией, не 
допускать в продажу продукцию:

- без маркировки и (или) с истекшими сроками годности, признаками 
недоброкачественности;

не соответствующую требованиям технических регламентов 
Таможенного союза;

- кремовые кондитерские изделия (пирожные, торты);
- соки концентрированные диффузионные;
-кофе натуральный, тонизирующие напитки (в том числе



энергетические);
- ядро абрикосовой косточки, арахис;
- газированные напитки, газированная питьевая вода;
- молочная продукция и мороженное на основе растительных жиров;
- жевательная резинка»
- кумыс, кисломолочная продукция с содержанием эталона (более 0,05);
- карамель, в том числе леденцовая;
- холодные напитки и морсы (без термической обработки) из плодово- 

ягодного сырья;
- блюда из них (или на основе) сухих пищевых концентратов, в том 

числе быстрого приготовления;
- сырокопчёные мясные гастрономические изделия и колбасы;
- жареная во фритюре пищевая продукция;
- блинчики с мясом и творогом;
- картофельные и кукурузные чипсы и снеки;
- сырки творожные, изделия творожные более 9% жирности;
- молоко и молочные напитки, стерилизованные менее 2,5 и более 3,5 % 

жирности;
- кисломолочные напитки менее 2,5 и более 3,5 % жирности.
1.4 обеспечить хранение сопроводительных документов о качестве и 

безопасности пищевой продукции на весь срок реализации буфетной 
продукции.

2. Марениной Т.А., ответственному лицу за организацию питания в 
школе, Моисеевой Г.В., заведующей производством школьной столовой 
осуществлять контроль за качеством буфетной продукции:

2.1 соблюдение сроков годности;
2.2 условий хранения пищевой продукции;
2.3 наличие сопроводительных документов о качестве и безопасности 

пищевой продукции.
3. Контроль за соблюдением данного приказа оставляю за собой.

Директор М1ЮУ СОШ № 8 Н.Г. Бардакова



Приложение № 1 
к приказу МБОУ COLLI № 8 
09.09.2025 № 306

АССОРТИМЕНТНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ БУФЕТНОЙ ПРОДУКЦИИ

№
п/п

Наименование Вес

1. Соки, нектары плодовые (реализуемые в 
потребительской таре)

200 мл

2, Чай с сахаром, лимоном 200 мл
3. Хлебобулочные изделия 100 гр.
4. Мучные, кондитерские изделия 

(промышленного производства)
5. Кондитерские изделия сахарные (зефир, 

пастила, кондитерские батончики, 
конфеты, кроме карамели)




